dum est vel à scripturis, vel à decretis veterum Synodorum, in quibus pronunciarunt de doctrina Christiana, tamen non decet auctoritatem Ecclesiae prætexere omnibus abusibus ac vicijs, quæ recentior ac deterior ætas in Ecclesiam inuexit. Nimum autem blandiuntur sibi homines, si nihil vicij deriuatum esse putant in Ecclesiã ex affectibus hominum cupidorum, ex illis labyrinthis & tenebris doctrinæ scolasticæ & traditionum. Neq; verò tam propter coniugium periclitantur hoc tempore boni viri, quam propter studium repurgandæ & illustrandæ doctrinæ Christianæ, quod regere ac iuuare Episcopi debebant. Nam his præcipue commendata est cura ornandæ & defendendæ doctrinæ: hi debent esse huius sanctissimi & vtilissimi studij gubernatores & hortatores. Sed non ad solos Episcopos, verumetiam ad pios Principes, ac maxime ad Imperatorem pertinet, pure intelligere Euangelium, diiudicare

care dogmata, aduigilare, ne impiæ opiniones recipiantur aut confirmentur: Idolatriam omni studio abolere. His officijs præclare meriti sunt de pijs multi magni Heroes, Gedeon, Ezechias, Iosias, Constantinus & plerique alij. Quare existimabis & tui officij esse, cauere ne obruantur ea quæ pie & vtiliter patefacta & emendata sunt à bonis & doctis viris, ne impij abusus auctoritate tua stabiliantur. Psalmus inquit: Propter templū tuū in Ierusalem, Reges offerrēt tibi muna. Sunt autem propria Regū muna in Ecclesiam conferenda, inquirere veram doctrinā, & curare, vt boni doctores præficiantur Ecclesijs: dare operam, vt rite diiudicentur Ecclesiasticæ controuersiae: non delere piã doctrinā, sed excitare potius ac propagare & defendere: concordiam Ecclesiae rectè constituere & tueri. His veris muneribus, potes nunc optime Imperator ornare Christi Ecclesiam, quæ quidem à te præcipue & Chri-

stus requirit ipse, & petunt Ecclesiæ horribilibus modis lacerata. Postremo cum humanæ traditiones cedere debeant temporibus, maxime in Ecclesia, in qua longe pluris fieri debet, salus piorum, dilectio, & pax publica, quam vllæ traditiones humana. multo satius est dissimulare abrogationē huius traditiunculæ de calibatu, quam confirmare libidines, dissipare coniugia, suscipere sæuitiam in Sacerdotes, & eorum coniuges ac liberos, opprimere piam doctrinam, vastitatem efficere in Ecclesiis.

Hanc igitur coniugij causam, quoniam nihil habet obscuri, pietati & bonitati tuæ, Imperator, commendamus. Nā iniustam legem abolere gubernatores & possunt & debent. Et leges de cœlibatu seu veteres, seu nouæ, tantum sunt humani iuris, in quo mitigando plurimum autoritas Ecclesiæ valere debet.

Quam multa possemus exempla commemorare ex omnium temporū ac gen-

ac gentium historijs, in quibus cernuntur horrēda exempla pœnarum, quæ libidines secuta sunt. Inter causas diluuij fit mentio libidinū, postea quinque vrbes hiatu terræ ita absorpta sunt, vt monumentum pœnæ æternum, lacus Asphaltites manserit. Cū Israelitæ discessissent ex Aegypto, & multi se consuetudine mulierum Moabiticarum polluisent, duodecim Principes Tribuum suspensi sunt, & trucidata viginti quatuor milia hominum. Funditus postea deleti Cananæi, & nominatim inter causas recensentur incesti concubitus. Aliquanto post secuta est clades Beniamin propter stupratam Leuitæ coniugem. Deinde David eiectus regno propter adulterium. Aliquoties & Ieremias hæc tria, Idolorum cultus, Tyrannides & adulteria, causas esse clamat ingentium calamitatum, quæ oppresserunt vniuersam gentem Iudæorum, cum in Babilonem captiua abduceretur.

Hæc eò scripta sunt, vt statuamus Deum verè irasci vagis libidinibus, & impuros ac incestos non casu in pœnas ruere, sed puniri diuinitus. ergo etiam Ethnicarum ciuitatum excidia nos de ira Dei aduersus hæc scelerata admonent. Euerfa est Sibaris, Athenæ, Sparta: Thebæ collisæ bellis ciuilibus pœnas impudicitix dederunt. Et Roma cum tot Nerones & Heliogabalos habuisset, tandem cõcidit, vndiq; dilacerato Imperio, armis Barbaricarum gentium plurimarum. Longus Catalogus est & apud Aristotelem ciuitatũ, in quibus mutationes politiarũ & seditiones propter libidines extiterunt. Præter has pœnas admonet Ecclesiam Paulus, accedere aliam pœnam, videlicet, amentiam seu furorem, vt Rom. i. & ad Ephe. 4. capite scribitur. Ac fortasse iam gubernatores Ecclesiasticos hæc pœna oppressit, qui magna ex parte palàm sunt Epicurei: palàm defendunt Idola propter opes & autoritatem:

ritatem: rident dicta cœlestia, quæ minantur pœnas Idolorum cultoribus, impudicis, parricidis: omnia honeste fieri à se prædicant regni causa: hos esse bonos ciues, amantes tranquillitatis, qui vt regni Pontificij maiestatem tueantur, comprobant errores & manifesta flagitia. Tota rerum natura testis est esse Deũ, & punire turpitudines & tyrannides. Quare etiam si nunc rident has conciones, tamen sciant se aliquando hæsiros in pœnis, ad quas ab ipsa etiam rerum natura deponuntur. Cum igitur constet Legem de cœlibatu pugnare cum mandato Dei, sentimus rectè facere sacerdotes & alios, qui honesta coniugia contrahunt, sicut Paulus inquit, eligendum esse vnus vxoris virum. Sentimus & gubernatores posse ac delere legem pontificiam abolere. Errant enim qui putant aut iure diuino prohiberi coniugium sacerdotibus, aut posse legem talem à Regibus aut Episcopis ferri, prohibentem coniu-